MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 41 / DADM - SERVICOS GERAIS - COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 05 de julho de 2023.
De: Sued Almeida de Cerqueira
Para: Senhora Maria Amalia

Assunto: Autoriza¢io para abertura de Dispensa de Licitacio para rocagem do terreno do fundo da sede do MP de Nazaré e poda de arvores no Palacete
Ferraro

Prezada Diretora,

Solicitamos autorizagdo para inicio do processo de Dispensa de Licitagdo com o objetivo de realizacdo do servi¢o de rocagem do terreno localizado no fundo do
prédio da sede do MP de Nazaré, como também a poda das arvores do Palacete Ferraro. A rogagem do terreno em questdo faz-se necessaria tendo em vista a area se
encontrar com uma significativa quantidade de matos, que dificulta o acesso para a troca de lonas de publicidade do MP em um frontlight situado na referida area.
Além disso, a rogagem servira para deixar limpo o terreno, contribuindo com a boa higiene dessa area do MP.

A poda das arvores do Palacete Ferraro ¢ necessaria uma vez que as arvores acabam ficando com seus galhos grandes, com o passar do tempo, obstruindo uma
melhor visualiza¢do da area do prédio, o que compromete a seguranca e estética da edificagdo (cobre letreiros, impede hasteamento de bandeiras, etc.), bem como
esta causando muita sujeira.

Encaminhe-se esse processo para a Coordenacdo de Execugdo Orgamentaria para fins de saldo e posterior envio a Diretoria Administrativa para deliberagao.

Atenciosamente,

Sued de Cerqueira

Coord. Servigos Gerais

SE'! H Documento assinado eletronicamente por Dale Dunningham de Moraes Ramos Filho em 06/07/2023, as 16:25, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

SE'! IB Documento assinado eletronicamente por Sued Almeida de Cerqueira em 06/07/2023, as 16:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0714474 e o cédigo CRC 9CF8676A.
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Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0706869

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Servicos Gerais

Objeto:
Prestacao de servico de rogagem do terreno nos fundos da sede do MP de Nazaré e poda de arvores no Palacete
Ferraro

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Rogagem de terreno para eliminacao de matos, para facilitar a troca de lonas de publicidade no MP- Nazaré e
poda de arvores no Palacete para os vigilantes visualizarem melhor a regiao

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigo de rocagem no terreno do MP de Nazaré e poda de arvores no Palacete Ferraro

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Metacal Construgées Eireli ME

1-Valor Total (R$):
16.900,00

Proposta 2:

2-Item:
Servigo de rocagem no terreno do MP de Nazaré e poda de arvores no Palacete Ferraro

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Construfast LTDA

2-Valor Total (R$):
19.940,00

Proposta 3:

3-Item:
Servico de rogagem no terreno do MP de Nazaré e poda de arvores no Palacete Ferraro

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



Kemp Manutencao e Servigos

3-Valor Total (R$):
22.000,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Metacal Construcbdes Eireli ME

1-Endereco:
Avenida Luis Tarquinio 1346, sala 405, Buraquinho-Lauro de Freitas BA

1-CPF/CNPJ:
13518155000166

1-Valor (R$):
16.900,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Dale Dunningham de Moraes Ramos Filho em
a-:'imm;; |‘in 28/06/2023, as 11:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0706869 e o codigo CRC BB5DD26F.
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1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

Prestacdo de servico de rocagem do terreno dos fundos da sede do MP de Nazaré e poda de
arvores do Palacete Ferraro, com descarte dos residuos gerados pelo servico

Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTAGCAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacao:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Justifica-se a contratagdo em questdo tendo em vista a necessidade do servigo de rogagem
no terreno do fundo da sede do MP de Nazaré, para cortar os matos que se encontram altos,
fato que deixa essa area com um acesso dificil para que seja manuseado o frontlight, que se
encontra instalado nessa area, e que necessita ser acessado com relativa frequéncia para a
colocagao de informag¢des das campanhas publicitarias desse MP. Também se justifica a
contratagdo em foco para realiza¢do da poda das arvores no Palacete Ferraro, para que elas
nao impec¢am a plena visualiza¢do do ambiente por policiais, vigilantes e cameras de
seguranga, além de possibilitar um ambiente agradavel, limpo e bem cuidado aos
mtegrantes do MP e publico frequentador do referido espaco.

Justifica-se a contratag¢do de rogagem de toda a area do fundo do prédio do MP de Nazaré
para que se retirem os matos 14 existentes, para viabilizar o acesso de profissionais que
troquem as lonas das campanhas publicitarias do MP. Também se justifica a poda de todas
as arvores existentes no Palacete Ferraro que estejam com galhos grandes, que possam
dificultar a visualizag¢do da area por policiais e vigilantes que 14 prestam servigos.

()sm (x ) NAO




p

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

MINISTERIO PUBLICO
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1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

DISPOSITIVO conjunta e concomitantemente;
LEGAL EM QUE SE :
ENQUADRA A B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
HIPOTESE DE até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que ndo sejam de
CONTRATACAO (x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
ESCOLHER UMA desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
OPCAO maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(Marcar com X):
C) OUTROS

—
—

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO

CONTRATUAL (JASIM

(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( x ) Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

conNTRATUAL | () Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 3dias (x)Uteis ( ) Corridos.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocagio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 15dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()

» Por ate dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

Rogagem do terreno dos fundos da sede do MP de Nazaré, localizado na Avenida Joana Angélica,
1312, Nazaré. Salvador- Bahia

Poda de arvores no Palacete Ferraro, localizado na Avenida Joana Angélica, 1380, Nazaré.
Salvador- Bahia

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (x)B)SIM
» Unidade responsavel: Coordenagéo de Servigos Gerais
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-6469 , (71) 3103-6467 e

humberto.carapia@mpba.mp.br ou dale.filho@mpba.mp.br

» Dias para realizagdo da entrega dos servigos: de segunda-feira a sexta-feira
» Horarios para execugdo: 08:00 as 18:00

» CondigOes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 48 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagio e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
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( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA

OPCAO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 3 dias (x ) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Servicos Gerais

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: ( )48 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas
() _____DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos. bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o:
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | D) ouTRA:

3.6.2 CONDIC@ES ESPECIAIS PARA EFETIVA(}AO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OP(;,T\O
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacio aquela na qual foi realizada a respectiva regularizaco;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obriga-
cOes de natureza tributaria, na hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a legis -

lacdo vigente:
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3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente €
agencia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial de
recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

semBre._ 0 disBosto no item 3.6.3.2.
(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE INDICE OFICIAL

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

ESCOLHER UMA ()

OPCAO
(Marcar com X):

» Ser3o objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apés o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
VIGENCIAS (x) | A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA

(x) Opgdo 2: 40 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
() )
( )Opgao 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagéo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
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ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde que
n3o impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigBes a subcontratagio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢cdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagSes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corrego ou realizac8o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagéo pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagSes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag&o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execuc3o completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerilis
definidos no subitem anterior.

(x)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as infor-
macg8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigOes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢3o contratual;

3.10 OBRIGACOES | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacdo, notifi-
DO CONTRATANTE | cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucgdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

I ————
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos geralis
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO

SOBRE A NECESSI- () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, ,
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
OPGAO () () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

(Marcar com X): ‘_ .
» Prazo para apresentacgao: dias apos assinatura do contrato.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

tem Descrigdo Unidade de Quantidade Valor unitario Valor total por
(Especificagdes técnicas) |Fornecimento Estimada item
Servico de rogagem do
terreno dos fundos do MP
1 de Nazaré com poda de UN 1 16.900,00 16.900,00
arvores no Palacete Ferraro
Valor Total dos itens 16.900,00




SOLICITACAO DE ORGAMENTO

OBJETO: Servico de Limpeza de terreno e podagem de arvores, no Edificio Sede do
Ministério Publico do Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia Sede Nazaré, Salvador
- BA. Conforme Termo Referéncia.

EMPRESA: Metacal Construcoes Eireli ME

ENDERECO: Avn. Luis Tarquinio 1346, sala 405, Buraquinho-Lauro de Freitas BA

CNPJ: 13.518.155/0001-66

TELEFONE: 71 9 9669-2086

CONTATO: Guelson Channakian

ITEM

DISCRIMINAGAO

PRECO -R$
UNITARIO TOTAL

UNID |QUANT

11

Servigo de ro¢agem do terreno nos fundos do
MP Nazaré e poda de arvores no jardim do
centro de apoio, com descarte dos residuos
gerados pelo serico. Incluem-se no objeto do
contratado todos os custos com a mado de obra
capacitada e todos os msumos, materiais,
componentes, ferramentas, emissdo de ART,
EPIs, EPCs e equipamentos necessarios a plena
execucdo dos servigos contratados;

VB 1 16.900,00 16.900,00

TOTAL GERAL| R$ 16.900,00

OBSERVAGOES: Considera-se a podagem das arvores sinalizadas durante a visita técnica e rogagem
do terreno, ambos com descartes dos residuos gerados pelo servigo de poda e rogagem.

1- A CONTRATADA devera apresentar ART (Anotacdo de Responsabilidade Técnica) do responsavel
técnico pela execucdo dos servicos.

2 - Cabera a CONTRATADA providenciar, durante a execucao dos servicos, protecao provisorias
circunjacente das areas de execucdo destes servicos.

3 - Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao-de-obra, alimentacao, transporte, EPI's, EPCs,
equipamentos, ferramentas e materiais necessarios a execucao dos servigos.

7 - Prazo maximo de execucdo: 10 dias. Conforme disponibilidade da Sede.

8 - Validade da Proposta: 60 dias.

14 de junho de 2023

~

s

13.518.155/0001-66

METACAL CONSTRUGOES EIRELI - ME

Av. Luiz Tarquinio Pontes, 2576 /
Sala 405, Buraquinho

| Cep: 42700-000 - Lauro de Freitas - BA I




28/06/2023, 10:07 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  13.518.155/0001-66

R?zao METACAL CONSTRUCOES EIRELE ME
Social:

Endereco: AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SLA 405 / BURAQUINHO / LAURO DE
FREITAS / BA / 42700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:16/06/2023 a 15/07/2023

Certificacdo Numero: 2023061601460876855684
Informacgao obtida em 28/06/2023 10:07:27

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf

mn
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GUELSON CHANNAKIAN FILHO

CPF: 034.063.025-64

Certiddo n°: 23621568/2023

Expedicdo: 30/05/2023, as 08:50:37

Validade: 26/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue GUELSON CHANNAKIAN FILHO, inscrito(a) no CPF sob o
n° 034.063.025-64, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



g PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
= Secretaria da Fazenda
LAURODE Coordenagéo Tributaria
FREITAS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITQS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certidao passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (%) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadacdo, datada em 30/05/2023,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica
METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°.
13518155000166, encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscrigdo municipal n°.
10020562.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cadigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 30/05/2023 08:28:25, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadacao.

Codigo de Controle: 425295000050398320230530
Emitida via Internet, as 08:28:25 hs, do dia 30/05/2023
Validade: 90 dias.

OBSERVAGAO:

- A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na internet, no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 30/05/2023 08:41
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233057988

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

13.518.155/0001-66

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 30/05/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: METACAL CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 13.518.155/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:58:17 do dia 14/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/09/2023.

Cadigo de controle da certiddo: BDED.80B7.9C69.FC20

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



11/03/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (3 | DATA DE ABERTURA
13.518.155/0001-66 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| /'o/0 15014

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
METACAL CONSTRUCOES EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
METACAL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construgao de edificios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-05 - Aplicacao de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

43.11-8-01 - Demolicao de edificios e outras estruturas

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica

43,22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

33.14-7-18 - Manutencdo e reparacdo de maquinas para a industria metalirgica, exceto maquinas-ferramenta
43,30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43,30=4-99 = Outras obras de acabamento da construcéo

42,99-5-99 = OQutras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.30=4=04 = Servicos de pintura de edificios em geral

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 = Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SALA 405

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
42.700-130 BURAQUINHO LAURO DE FREITAS

UF
BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
gcf.engenharia@hotmail.com (71) 8265-1612

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sekedkk

ATIVA 15/04/2011

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fekkkkhik wekkkkik

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/03/2020 as 18:44:09 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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LICENGA DE LOCALIZAGAO E DE FUNCIONAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL
METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME

NOME FANTASIA
METACAL

LOCALIZACAO
AVN LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SALA 405

BURAQUINHO LAURO DE FREITAS BA 2700000

CGA CNPJ INSCRICAO IMOBILIARIA
10020562 13.518.155/0001-66 40005025765405

CODIGO DE ATIVIDADE

OBSERVACOES E/OU RESTRICOES

ATIVIDADES: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE
RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES, DEMOLICAO DE EDIFICIOS E EM ESTRUTURAS,INSTALACAO E MANUTENCAO
ELETRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS, OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE.,
OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAO; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS, MANUTENCAO E REPARACAO DE
MAQUINAS PARA INDUSTRIA METALURGICA.

1. A empresa devera dispor de espagco para o estacionamento proporcional & demanda gerada pelo exercicio da atividade, sendo
EXPRESSAMENTE PROIBIDO o uso do passeio e/ou via publica para este fim. A licenca podera ser cassada caso ocorram transtornos para
o entomno do imével. 2. Nao podera haver fluxo de pessoas e circulagdo de veiculos em propor¢des que possam causar transtornos a
vizinhanca. A operacdo de carga e descarga devera ser realizada na area interna do imével, através de veiculos de pequeno porte, em horarios
de baixo fluxo do trafego, a fim de garantir que ndo haja prejuizo para o trafego local, de acordo com o Decreto 3823/2015. 3. A exibicdo de
qualquer comunicacdo visual na paisagem urbana, bem como da respectiva estrutura ou suporte de sustentacdo e do meio ou instrumento de
veiculagdo, ainda que localizado em &rea de dominio privado, fica sujeita 4 analise baseada na Lei Municipal 1.323/2008 do Alvara de
Publicidade (atraw és de processo especifico) e pagamento das respectn as taxas. 4. Ndo serdo pemutldas atividades que resultem em poluicido
atmosférica e/ou sonora, gerando transtorno para os iméveis e usudrios do entorno imediato do imével em questdo. Caso se verifique que os
niveis sonoros acima do tolerdvel, a empresa requerente podera ser notificada pelo Poder Publico. 5. Sera necessario que o imével esteja
devidamente equipado quanto a prote¢do contra incéndio e panico, conforme normas vigentes. Devera apresentar Laudo de vistoria técnica da
Comissdo de Defesa Civil - COMDEC/SEINFRA para as atividades que oferecam risco, creche, escola, hospital, clinica, templo religioso,
auditério, academia, restaurante, fabrica e estabelecimento com area util superior a 750,00m2. 6. A SETTOP analisara os aspectos de transito
e transporte, com base no Decreto 3823/2015. 7. A SEMARH analisara os aspectos de esgotamento sanitario e ambientais. 8. Esta certidao
ndo isenta a empresa de regularizar a sua situacdo junto aos demais 6rgaos municipais.

EMISSAO: 03/08/2022 VALIDADE: 31/03/2023

Codigo de Autenticidade: 141971
Documento emitido via Internet e devera ser validado no enderecgo: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br.

MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL



ATO DE ALTERACAO N° 1 DA METACAL CONSTRUCOES EIRELI

CNPJ n° 13.518.155/0001-66

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUCOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
alteracdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas
cldusulas seguintes:

DO CAPITAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$
250.000,00 {duzentos e cinquenta mil reais), em moeda corrente nacional, cujo aumento é
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, pelo titular.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEGUNDA. A administragio da empresa cabera a GUELSON
CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribui¢des de administrador, autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse da empresa,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da empresa.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O administrador declara sob as penas da lei, que n3o esti
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou propriedade.

Em face das alterag¢des acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cliusulas seguintes:

Req: 81800000116133 Pégina |

Certifico o Registro sob o n® 97735059 em 16/02/2018
A') Protocolo 189755717 de 15/02/2018
= Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 106878858068767
Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUGOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
consolidagéo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa gira sob o nome empresarial METACAL
CONSTRUCOES EIRELIL.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sua sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes,
2576, Sala 405, Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa poders, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracfio do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objeto(s):

CONSTRUCAO DE EDIF{CIOS, OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, APLICACAO DE
REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES,
DEMOLICAO DE EDIFICIOS E EM ESTRUTURAS, INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE
GAS, OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE, OBRAS DE
ACABAMENTO DA CONSTRUCAO, SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS,
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS PARA A INDUSTRIA
METALURGICA.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 15/04/2011 e seu prazo de
duragdo ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA. O capital social é R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, de responsabilidade do
titular.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular & restrita ao valor do capital .
integralizado. ' \3
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DAEMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA. A administragio da empresa cabe ISOLADAMENTE a
GUELSON CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribuigdes de representacio ativa e
passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-a a elaboragiio do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuard sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. N@o sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagfio patrimonial
da empresa, a data da resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que
ndo estd impedido de exercer a administragio da empresa, por lei especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussfio, peculato ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as rela¢des
de consumo, fé puiblica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei,
que ndo participa de outra empresa da mesma modalidade EIRELI.

LAURO DE FREITAS/Bmel2U 18.

—~GUELSON CHANNAKIAN FILHO
CPF; 034.063.025-64

2° Cartorio de Notas de Salvador - BA. Tahelionato ;
Av, Paratela n° R544, Shopping Paralela. Tel: (73 3013-3026 » CEP:?ll%[ﬁ%?

Reconheco por Semalhanca 0001 frmars) de:
QUELSON CHANNAKIAN FILHO

Emol: A$ 2.0 Texa: R$-2 24 Total: A% 4.30
Selo(s): 1602 AB091357-5

Em Teztemunha ¢ ) da verdade.
Michel Viniciue Barretto da Silva - Escrevente
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MATRIZ

NIRE 29600172249
CNPJ 13.518.155/0001-66
CERTIFICO O REGISTRO EM 16/02/2018

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral
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SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

OBJETO: Servigo de Limpeza de terreno e podagem de arvores, no Edificiq Sede do
Ministério Publico do Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia Sede Nazaré, Salvador

- BA. Conforme Termo Referéncia.

EMPRESA: Construfast LTDA
ENDEREGO: Quadra 12, loja b n8888, bnh — Santa Rita de Cassia
CNPJ: 41702984/0001-30

TELEFONE: 77 9 9821-9744 CONTATO: Icaro Araujo
ITEM DISCRIMINAGAO UNID |QUANT UNITARTS ECO- $:)TAL

Servigo de rogagem do terreno nos fundos do
MP Nazaré¢ e poda de arvores no jardim do
1.1 |centro de apoio, com descarte dos residuos
gerados pelo serigo. Incluem-se no~objeto do VB 4 19.940.00 19.940,00
contratado todos os custos com a mdo de obra
capacitada e todos os insumos, materiais,
componentes, ferramentas, emissdo de ART,
EPIs, EPCs e equipamentos necessarios a plena
execue¢do dos servigos contratados;

TOTAL GERAL| RS 19.940,00

OBSERVAGOES:

L11 - A CONTRATADA devera apresentar ART (Anotagdo de Responsabilidade Técnica) do responsavel
écnico pela execugao dos servigos.

2 - Cabera 8 CONTRATADA providenciar, durante a execugdo dos servigos, protegao provisorias
circunjacente das areas de execugao destes servigos.

3 - Cabera 2 CONTRATADA fornecer toda mao-de-obra, alimentagao, transporte, EPI's, EPCs,
equipamentos, ferramentas e materiais necessarios a execugdo dos servigos.

7 - Prazo maximo de execugdo: 10 dias. Conforme disponibilidade da Sede.
8 - Validade da Proposta; 60 dias. 13 de junho de 2023

=
21.702.984/0001-30

mmmmmmsmmemmm
Q12 LOJA B, 8888 - BNH

L(_:EP 47.150-000 - Sanla Rita de Cassia - Eﬁ_!




SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

OBJETO: Servico de Limpeza de terreno e podagem de arvores, no Edificio Sede do
Ministério Publico do Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia Sede Nazaré, Salvador
- BA. Conforme Termo Referéncia.

EMPRESA: Kemp Manutengio e servigos

ENDERECO: Avn. Raul Seixas n940, centro Dias Davila

CNPJ: 18.245.768/0001-90

TELEFONE: 71 9 9859-3022 CONTATO: Mauro

- PRECO - R$
ITEM
DISCRIMINAGAO UNID |QUANT —NiTARIO TOTAL

Servigo de rogagem do terreno nos fundos do
MP Nazaré e poda de arvores no jardim do
1.1 |centro de apoio, com descarte dos residuos
gerados pelo serigo. Incluem-se no objeto do
contratado todos os custos com a médo de obra
capacitada ¢ todos os insumos, materiais,
componentes, ferramentas, emissdo de ART,
EPIs, EPCs e equipamentos necessarios a plena
execugdo dos servigos contratados;

VB 1 22.000,00 22.000,00

TOTAL GERAL| RS 22.000,00

OBSERVAGOES:

1 - A CONTRATADA devera apresentar ART (Anotagdo de Responsabilidade Técnica) do responsavel
técnico pela execugao dos servigos.

2 - Caberéa 3 CONTRATADA providenciar, durante a execugdo dos servigos, protegé@o provisorias
circunjacente das areas de execugado destes servigos.

3 - Cabera 8 CONTRATADA fornecer toda mao-de-obra, alimentagao, transporte, EPI's, EPCs,
lequipamentos, ferramentas e materiais necessarios a execugdo dos servigos.

7 - Prazo maximo de execucgdo: 10 dias. Conforme disponibilidade da Sede.

8 - Validade da Proposta: 60 dias.

Camacari 10/06/23 \N\}Q«/\s@v\/u\




Informagoes Orgamentarias - 0721478

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnico e Administrativo

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
417.180,83

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU ALVES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
075/2023-DADM

Seil Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 12/07/2023, as 09:54,

b @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

ik TisRuas A autenticidade do documento pode ser conferida no site
4,;‘;"{1&_' https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
)

T . 1 . . . I . .
ozt Ak acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

"5‘“ 5% 0721478 e o codigo CRC D8044B57.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em atengdo a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

PAOE: 2000 - Manutengéo de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagdo

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotacio: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais)

Valor da despesa: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais)

—
Sel! ‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 02/08/2023, as 14:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0745357 e o céddigo CRC 0AA73E72.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitagdo, o servi¢o de rocagem na Sede Nazaré ¢ poda de arvores na Sede Palacete Ferraro, no
valor total de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), que se justifica pela necessidade de manter a eliminagéio de matos facilitando a troca de lonas de
publicidade e visualizagdo melhor da regido para os vigilantes.

Foi realizada pesquisa de pregos com 03 (trés) fornecedores, escolhendo-se o que apresentou o menor valor global para os itens.
Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orcamentaria 0721482, informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.
Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Sued Almeida de Cerqueira, matricula 352.995;
e Suplente: Carlos Alberto dos Santos, matricula 000.101

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Ll
SE'! 133 | Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 17/07/2023, &s 11:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0721550 e o cédigo CRC D8B1D062.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Coordenaciio de Servigos Gerais informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. A certidao FGTS (doc 0707471) venceu em 15/07/2023. Solicitamos inclusdo de certiddo com novo periodo de validade;

2. A certiddo trabalhista estd em nome do Sr. Guelson Channakian Filho. Solicitamos anexar certiddo em nome da empresa selecionada;

3. O alvara de licenga de localizagdo e de funcionamento venceu em 31/03/2023. Solicitamos anexar alvara com novo periodo de validade.

Por fim, considerando a proximidade da implantacdo da Lei N° 14.133/2021 que dispde sobre a nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1°, inciso I da referida lei:

Art. 75. E dispensével a licitagio:

§ 1° Para fins de aferigdo dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverdo ser observados:
I - 0 somatdrio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de

atividade. (grifo nosso)

Desta forma, solicitamos indicacdo do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Cddigo Nacional de Atividade Econémica) que
podera ser obtido por meio de consulta no enderego eletroénico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referéncia a subclasse.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/07/2023, as 08:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0729086 e o codigo CRC 5298BC74.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 31/07/2023 09:31
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234367435

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

13.518.155/0001-66

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: METACAL CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 13.518.155/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:58:17 do dia 14/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/09/2023.

Cadigo de controle da certiddo: BDED.80B7.9C69.FC20

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



g PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
= Secretaria da Fazenda
LAURODE Coordenagéo Tributaria
FREITAS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITQS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certidao passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (%) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadacdo, datada em 30/05/2023,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica
METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°.
13518155000166, encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscrigdo municipal n°.
10020562.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cadigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 30/05/2023 08:28:25, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadacao.

Codigo de Controle: 425295000050398320230530
Emitida via Internet, as 08:28:25 hs, do dia 30/05/2023
Validade: 90 dias.

OBSERVAGAO:

- A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na internet, no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ALVARA ~

LICENGA DE LOCALIZAGAO E DE FUNCIONAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL
METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME

NOME FANTASIA
METACAL

LOCALIZACAO
AVN LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SALA 405

BURAQUINHO LAURO DE FREITAS BA 2700000

CGA CNPJ INSCRICAO IMOBILIARIA
10020562 13.518.155/0001-66 40005025765405

CODIGO DE ATIVIDADE

OBSERVAGCOES E/OU RESTRICOES

ATIVIDADES: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE
RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES, DEMOLICAO DE EDIFICIOS E EM ESTRUTURAS,INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS, OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO
E ESTUQUE, OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAO:; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS, MANUTENCAO E
REPARACAO DE MAQUINAS PARA INDUSTRIA METALURGICA.

1. A empresa devera dispor de espago para o estacionamento proporcional a demanda gerada pelo exercicio da atividade, sendo
EXPRESSAMENTE PROIBIDO o uso do passeio e/ou via publica para este fim. A licenca podera ser cassada caso ocorram transtornos para
o entormno do imével. 2. Ndo podera haver fluxo de pessoas e circulagdo de veiculos em propor¢des que possam causar transtornos a
vizinhanga. A operagdo de carga e descarga devera ser realizada na area interna do imével, através de veiculos de pequeno porte, em horarios de
baixo fluxo do trafego, a fim de garantir que nio haja prejuizo para o trafego local, de acordo com o Decreto 3823/2015. 3. A exibi¢do de
qualquer comunicacdo visual na paisagem urbana, bem como da respectiva estrutura ou suporte de sustentacdo e do meio ou instrumento de
veiculagdo, ainda que localizado em area de dominio privado, fica sujeita a analise baseada na Lei Municipal 1.323/2008 do Alvara de
Publicidade (através de processo especifico) e pagamento das respectivas taxas. 4. Ndo serdo permitidas atividades que resultem em poluicdo
atmosférica e/ou sonora, gerando transtorno para os iméveis e usuarios do entorno imediato do imével em questdo. Caso se verifique que os
niveis sonoros acima do toleravel, a empresa requerente podera ser notificada pelo Poder Publico. 5. Sera necessario que o imével esteja
devidamente equipado quanto a prote¢do contra incéndio e panico, conforme normas vigentes. Devera apresentar Laudo de vistoria técnica da
Comissdo de Defesa Civil - COMDEC/SEINFRA para as atividades que oferecam risco, creche, escola, hospital, clinica, templo religioso,
auditério, academia, restaurante, fabrica e estabelecimento com érea util superior a 750,00m2. 6. A SETTOP analisara os aspectos de transito e
transporte, com base no Decreto 3823/2015. 7. A SEMARH analisara os aspectos de esgotamento sanitario e ambientais. 8. Esta certiddo nao
isenta a empresa de regularizar a sua situaco junto aos demais 6rgdos municipais.

EMISSAO: 19/07/2023 VALIDADE: 31/03/2024

Codigo de Autenticidade: 150515
Documento emitido via Internet e devera ser validado no enderecgo: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br.

MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: METACAL CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.518.155/0001-66

Certiddo n°: 37528805/2023

Expedicdo: 27/07/2023, as 09:21:51

Validade: 23/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque METACAL CONSTRUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.518.155/0001-66, NAO CONSTA cCoOmoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



ATO DE ALTERACAO N° 1 DA METACAL CONSTRUCOES EIRELI

CNPJ n° 13.518.155/0001-66

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUCOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
alteracdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas
cldusulas seguintes:

DO CAPITAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$
250.000,00 {duzentos e cinquenta mil reais), em moeda corrente nacional, cujo aumento é
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, pelo titular.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEGUNDA. A administragio da empresa cabera a GUELSON
CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribui¢des de administrador, autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse da empresa,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da empresa.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O administrador declara sob as penas da lei, que n3o esti
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou propriedade.

Em face das alterag¢des acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cliusulas seguintes:

Req: 81800000116133 Pégina |

Certifico o Registro sob o n® 97735059 em 16/02/2018
A') Protocolo 189755717 de 15/02/2018
= Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 106878858068767
Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUGOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
consolidagéo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa gira sob o nome empresarial METACAL
CONSTRUCOES EIRELIL.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sua sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes,
2576, Sala 405, Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa poders, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracfio do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objeto(s):

CONSTRUCAO DE EDIF{CIOS, OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, APLICACAO DE
REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES,
DEMOLICAO DE EDIFICIOS E EM ESTRUTURAS, INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE
GAS, OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE, OBRAS DE
ACABAMENTO DA CONSTRUCAO, SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS,
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS PARA A INDUSTRIA
METALURGICA.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 15/04/2011 e seu prazo de
duragdo ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA. O capital social é R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, de responsabilidade do
titular.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital .
integralizado. ' \3

Req: 81800000116133 Péagina 2

Certifico o Registro sob o n® 97735059 em 16/02/2018
A') Protocolo 189755717 de 15/02/2018
= Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 106878858068767
Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DAEMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA. A administragio da empresa cabe ISOLADAMENTE a
GUELSON CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribuigdes de representacio ativa e
passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-a a elaboragiio do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuard sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. N@o sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagfio patrimonial
da empresa, a data da resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que
ndo estd impedido de exercer a administragio da empresa, por lei especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussfio, peculato ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as rela¢des
de consumo, fé puiblica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei,
que ndo participa de outra empresa da mesma modalidade EIRELI.

LAURO DE FREITAS/Bmel2U 18.

—~GUELSON CHANNAKIAN FILHO
CPF; 034.063.025-64

2° Cartorio de Notas de Salvador - BA. Tahelionato ;
Av, Paratela n° R544, Shopping Paralela. Tel: (73 3013-3026 » CEP:?ll%[ﬁ%?

Reconheco por Semalhanca 0001 frmars) de:
QUELSON CHANNAKIAN FILHO

Emol: A$ 2.0 Texa: R$-2 24 Total: A% 4.30
Selo(s): 1602 AB091357-5

Em Teztemunha ¢ ) da verdade.
Michel Viniciue Barretto da Silva - Escrevente
Req: 1800000116133 SALVADOR - BA 15/0272018 Pagina 3

Certifico o Registro sob o n°® 97735059 em 16/02/2018
“') Protocolo 189755717 de 15/02/2018
(8 Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 106878858068767
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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JUCEB

Sorta Comercial 30 (1202 da Raha

TERMO DE AUTENTICAGAO

NOME DA EMPRESA METACAL CONSTRUCOES EIRELI

PROTOCOLO 189755717 - 15/02/2018

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

NIRE 29600172249
CNPJ 13.518.155/0001-66
CERTIFICO O REGISTRO EM 16/02/2018

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 16/02/2018

Certifico o Registro sob o n° 97735059 em 16/02/2018
L"’ Protocolo 189755717 de 15/02/2018
Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
JucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 106878858068767
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Os documento solicitado foram anexados ao presente processo, mantendo os antigo para preservagéo do historico, conforme determinado.

Ainda, informo que o ramo da atividade do objeto a ser contratado ¢ CNAE: 8130-3/00 Atividades paisagisticas, conforme consultado no enderego
eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html.

Atenciosamente.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Humberto Machado Carapia em 17/02/3031, as 70:04, conforme Ato Normativo n° 042, de 75 de
Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0741192 e o cédigo CRC 5B3052ED.

19.09.02349.0015771/2023-19 0741192v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragio e acompanhamento de contratos e convénios,

DESPACHO

Encaminha-se expediente com as devidas atualizagdes realizada pela Coordenagao de Servigos Gerais.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 17/02/3031, as 72:4f , conforme Nto v ormati®o n5042, de 7f de
Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 infdrmando o cédigo °eriAcador 0741314 e o cédigo CRC 8498C392.

19.09.02349.0015771/2023-19 0741314v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME, CNPJ
13.518.155/0001-66, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0742821), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/10/71723, s 1a8la3con:orme f to AormatiNo nv 1°43de 95
de Dezembro de 7171 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https8/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=1 in:ormando o cédigo Nerizicador 0729078 e o codigo CRC D02323D9.

19.09.02349.0015771/2023-19 0729078v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Coordenacio de Servicos Gerais, para prestagdo de servico de rogagem do terreno dos fundos da sede do MP de Nazaré e poda de arvores do Palacete Ferraro,
com descarte dos residuos gerados pelo servigo, conforme solicitagdo contida na Comunicagao Interna 0714474.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME, pelo preco proposto de R$ 16.900,00 (dezesseis
mil e novecentos reais), conforme proposta 0707406.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/10/71723, s 1a®23con:orme f to AormatiNo nv 1°43de 95
de Dezembro de 7171 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https8/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=1 in:ormando o cédigo Neri:icador 0742835 e o cddigo CRC A95ESECE.

19.09.02349.0015771/2023-19 0742835v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa METACAL
CONSTRUCOES EIRELI - ME, pelo preco proposto de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), para prestagao de servi¢o de rogagem do terreno
dos fundos da sede do MP de Nazaré e poda de arvores do Palacete Ferraro, com descarte dos residuos gerados pelo servigo.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 02/08/2023, as 14:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0744245 e o cddigo CRC A93E53BA.

19.09.02349.0015771/2023-19 0744245v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenacio de Execucdo Or¢amentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista
autorizag@o da despesa referente a prestagdo de servigo de rogagem do terreno dos fundos da sede do MP de Nazaré e poda de arvores do Palacete Ferraro, com
descarte dos residuos gerados pelo servigo pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0744245) em 02/08/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/08/2023, as 14:35, con@®rme f to AormatiNo nv04°, de 17
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=0 inbrmando o cédigo NeriGcador 0745270 e o cédigo CRC 76F92BA9.

19.09.02349.0015771/2023-19 0745270v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.23.0000191-4
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

Prestacdo de servico de rocagem do terreno
nos fundos da sede do MP de Nazaré e poda
de arvores no Palacete Ferraro, Dispensa
075/2023-DADM, sei n.
19.09.02349.0015771/2023-19

Data do Cadastro:
03/08/2023

Situacio:
Incluida

Integracio Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
713103-0118

Valor da SRD (R$)
4% 16.900,00

DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS REALIS ##sk sk sk stk stk stk sotok sdokok ook sokok

sesfesk skeoskosk skekok skokk sk skeskesk skekosk skekok

Justificativa:

Usuario de Alteracao:

|Data/H0ra de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

16.900,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

Exercicio: | Dotacio: Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
: §40: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000 1 -9.940.280,14 16.900,00 -9.957.180,14
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.23.0000177-4

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

Numero da LID:
40101.0003.23.0000181-4

Dispensa - art. 59

Modalidade Licitacao:

Objeto:

Prestacdo de servigo de rogagem do terreno nos fundos da sede do MP de Nazar¢ e poda de arvores no Palacete Ferraro, Dispensa
075/2023-DADM, sei n. 19.09.02349.0015771/2023-19

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
02/08/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
03/08/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000191-4

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

713103-0118

Telefone do Responsavel pela UA:

Valor total do Instrumento (RS$)
**%16.900,00

DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS REALIS sk stk skt ke sk

seskosk skoskosk skeokok kel skeskesk skekok skokok skekek sk skekok skokok skekesk skeskesk

LOTES

Nimero do Valor do Lote: Lei Retencao da I];lopc(:lgleento Nimero do Documento })Iﬁlc(:lrn(li:nto
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 16.900,00|Nédo 0,00

DADOS CREDOR
Codigo: 2018012491
Nome: Metacal Construgdes Eireli - ME
CPF/ CNPJ: 13.518.155/0001-66 Insc. Estadual:

Responsavel no Credor:

Metacal Construgoes Eireli - ME

E-mail Responsavel:

contato@metacalconstrutora.com
.br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 16.900,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢ao Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2023 16.900,00

03/08/2023 10:55
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se 8 DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 02/08/3032, as 1248, con:orme f to AormatiNo nv0°7, de 15 de Dezembro
:;::m?g de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o cédigo Nerizicador 0746679 e o codigo CRC 65C56FB4.

19.09.02349.0015771/2023-19
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